République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université A.MIRA-BEJAIA

Tasdawit N Bgayet

Université de Béjaia

Faculté des Sciences de la nature et de la vie

Département des Sciences biologiques de I’environnement

Laboratoire de recherche Gestion et Valorisation des Ressources Naturelles et
Assurance Qualité, Université AMO-Bouira.

THESE

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME DE
DOCTORAT

Domaine : Sciences de la nature et de la vie
Filiére : Sciences biologiques
Spécialité : Biologie-Santé et Environnement

Présentée par :

MERABET Hassina

Theme

Impact des activités oléicoles sur les invertébrés aquatiques dans
la région de Kabylie
[...]
polluant des effluents d’huileries d’olive (EI Hajjouji, 2007).

1-9-3: Procédés biologiques:

Ces procédés consistent a utiliser les microorganismes pour dégrader les composés organiques
et réduire la toxicité des effluents d’huileries d’olive (Amaral et al, 2008; Blika et al, 2009).

Ils sont subdivisés en processus aérobie et anaérobie.

Page 21



Chapitre 1 Synthése bibliographique

-Traitements anaérobies:

Les traitements anaérobies sont adaptés a plusieurs types de résidus : biomasse humide, sous-
produits agricoles, déchets des eaux résiduaires. Ils sont le plus utilisés pour le traitement et
I’exploitation des effluents d’huileries d’olive a cause de leur charge ¢levée en maticre
organique. Des études ont montré que pour une efficacité d’épuration de 80%, il faut un temps
de rétention de seulement 20 jours, avec en plus I’avantage de produire une quantité non
négligeable du biogaz : 855 litres/ kg de mati¢re organique digérée. La digestion anaérobie
permet une réduction de DCO de I'ordre de 30 % (Blika et al, 2009). Son rendement est
proportionnel a la concentration en microorganismes et varie largement selon la nature du
support. Cependant, cette digestion peut étre inhibée par les acides gras a chaines longues,
notamment ’acide oléique. De méme a partir d’une concentration de 100 mg/L d’acides
phénoliques dans les effluents d’huileries d’olive, les bactéries méthanogeénes sont inhibées
(Martirani et al, 1996). Une levure (Yarrowia lipolytica ATCC 20255) a été cultivée dans les
margines, Les résultats de cette étude ont montré que cette levure était capable de réduire la
valeur de la DCO de 80% en 24 h, une biomasse utile de 22,45 g / 1 sous forme de protéine
unicellulaire (SCP) et d’enzyme ont été produites, Au cours de ce processus, la plupart des
substances organiques et inorganiques ont été consommeées, sauf les substances aromatiques.
Par conséquent, ils ont utilisé un dégraisseur au phénol, a savoir Pseudomonas putida pour
réduire les composés phénoliques dans les effluents de fermentation apres 1’élimination des
cellules de Yarrowia lipolytica, P. putida s'est avéré efficace pour réduire les phénols en
seulement 12 heures. La culture directe de Pseudomonas putidu sur les margines ne pouvait
étre effectuée, car P. putidu ne peut pas dégrader tous les composés. Ce serait possible avec
les levures (Felice et al, 1997).

-Traitements aérobies:

Les effluents d’huileries d’olive étant trés chargés en matiére organique, ils ne peuvent pas
étre traités directement par voie aérobie. De ce fait plusieurs auteurs ont recommandé de les
diluer avant leur traitement, soit avec 1’eau (El Hajjouji et al, 2007), soit avec des eaux usées
domestiques. Les traitements physiques ne résolvent pas le probleme de la pollution
provoquée par les margines du fait qu'ils réalisent une simple séparation entre I'eau et les
matieres organiques; il faudrait trouver une utilisation satisfaisante de ces matiéres pour éviter
leur accumulation. En ce qui concerne le traitement biologique aérobie par boues activées, il a
été¢ déja démontré que les margines doivent étre diluées au moins 80 fois pour que le
processus biologique ne soit pas inhibé par les composés toxiques. Plusieurs travaux ont été

réalisés sur le traitement et le pré-traitement des effluents d’huileries d’olive par voie aérobie

Page 22



Chapitre 1 Synthése bibliographique

en utilisant des souches de microorganismes telles que les basidiomycetes, Pleurotus
ostreatus et Aspergillus niger (Hafidi et al, 2005) en raison de leur grand pouvoir de dégrader
les composés phénoliques (Hamdi et Ellouz, 1993). Les tests de toxicit¢ ont montré une
diminution de la toxicit¢ des effluents d’huileries d’olive aprés traitement par ces
microorganismes. En effet, les microorganismes aérobies dégradent les composés organiques
par oxydation avec l’oxygeéne de I’air ou l’oxygeéne pur et utilisent la plupart de ces
composées organiques présents dans le milieu pour leur nutrition et leur reproduction.
D’autres auteurs ont utilisé des suspensions mixtes de microorganismes et ont abouti a des
abattements trés importants en termes de DCO et de poly-phénols (Hafidi et al, 2005). Ces
abattements sont trés variables et varient en fonction de la performance des souches
sélectionnées. Certaines souches de bactéries et de champignons ont été également testées
pour décolorer les effluents d’huileries d’olive et réduire leur toxicité, parmi ces
microorganismes on peut citer : Baccilus pumilus ; Coriolus versicolor et Funalia troggi;
Phanerochaete chrysosporium (Sayadi et al, 1996).

Les procédés aérobies tels que les boues activées sont aussi utilisés pour éliminer les polluants
dissous et colloidaux a faibles concentrations dans les eaux usées.

1-9-4 : Systémes combinés:

-Epuration et concentration thermique (Espagne):

Il s’agit d’une combinaison des systemes de :

-Traitement physico-chimique par floculation des margines, ce qui se traduit par une
séparation de solides en suspension et I’entrainement de substances phénoliques, donnant lieu
a une pate qui, avec une adjonction de mélasses, est utilisable comme produit pour
I’alimentation du bétail ou est susceptible d’étre ajoutée dans les procédés de compostage.
-Traitement par concentration thermique : Elle consiste en I'utilisation de 1’effet thermique
pour concentrer la margine, en éliminant une partie de 1’eau, au moyen d’une évaporation
d’effet simple ou multiple. Le déchet solide est utilisable, ce qui fait que 1’on peut parvenir a
une ¢limination totale de tous les déchets, ¢’est-a-dire, zéro rejet.)

-Epuration intégrale par des procédés physico-chimiques et biologiques:

De nombreuses études démontrent que les polyphénols de la margine, principaux agents
antimicrobiens responsables du mauvais fonctionnement des systémes d’épuration biologique,
peuvent étre dégradés par des champignons et des bactéries apres une hydrolyse enzymatique.
A la vue des bons résultats obtenus lors de 1’élimination de ces composants phénoliques,

I’Institut de la Graisse de Séville (Espagne) aborda 1’application successive des procédés

Page 23



Chapitre 1 Synthése bibliographique

d’épuration anaérobies, aérobies et physico-chimiques dans le but d’arriver a obtenir un
effluent ayant des caractéristiques adéquates en vue de son déversement dans les lits fluviaux.
-Le cas de ’installation d’épuration de Soller:

Dans les environs de Soller, il existe trois huileries d’olives (Coopérative San Bartolomé, Can
Deia et Can Repic), avec une production variable de 600 a 1 200 m3 de margine par
campagne. Le procédé est le suivant :

-Réception de la margine: Le transport vers I’installation depuis les huileries d’olives se fait
avec des tonnes du type employ¢ pour les purins.

-Ebauchage : Au moyen d’un filtre en papier de 15 mm.

-Procédé¢ physico-chimique de neutralisation et de floculation pour 1’élimination de solides
dissous et I’entrainement de composants phénoliques. Les boues et le liquide surnageant sont
sépar¢s.

-Régulation de débit dans le traitement anaérobie, grace a un réservoir-poumon avec des
aérateurs. La margine recoit ici sa premicre aération.

-Traitement biologique avec deux réacteurs a un taux d’oxydation élevé, avec formation de
biomasse bactérienne sur des supports spéciaux. Les bactéries lyophilisées, spécialement
s¢lectionnées pour résister aux composants phénoliques et les dégrader, sont ajoutées dans
chaque campagne. Le temps de rétention hydraulique est de 22 jours.

-Décantation secondaire dans une unité congue pour une charge superficielle de 1,02
m2/m2/h.

-Réservoir pour la fourniture a ’EDAR des eaux résiduaires urbaines en vue de leur
traitement.

La DCO d’entrée de la margine fraiche oscille entre 45 000 et 74 000 ppm et I’installation
arrive a obtenir un rendement quasiment supérieur a 90 %.

-Nébulisation-Incinération :

Ce procédé consiste a nébuliser la margine et a 1’introduire dans un four en formant un
mélange avec les gaz de combustion. L’évaporation de 1’eau se produit en méme temps que
I’incinération de la matiere organique de la margine.

-Méthode SAEM:

Développé en Italie, il s’agit de nouveau d’un systeme d’épuration basé sur des procédés
physico-chimiques. Le traitement comporte 5 étapes et se produit dans 5 citernes en série.
Dans les 4 premiceres citernes, la margine est traitée avec de la chaux et dans la cinquiéme

avec de I’acide sulfurique.

Page 24



Chapitre 1 Synthése bibliographique

Le traitement avec la chaux induit la formation de boues dans les citernes 1 et 2 qui sont
pompées dans un bassin de décantation. L’eau surnageant chargée de chaux, ainsi que 1’eau
des citernes trois et quatre, est incorporée a un bassin d’homogénéisation dans la proportion
1/4. L’on obtient ainsi un prétraitement alcalin et une grande dilution de la charge polluante
d’origine. Dans la citerne 5 a lieu le traitement a 1’acide sulfurique pour régler le pH. Le rejet
se produit apres un temps de séjour d’environ 21 heures.

-Méthode Fernandez Saro:

Elle combine des systemes de floculation-décantation et des méthodes de filtration sous vide
ou d’ultracentrifugation. Ultérieurement, a lieu un procédé aérobie et le traitement final des
boues obtenues.

-Systeme LV de Salamanca Ingenieros:

Essay¢ a la fin des années 80 dans une huilerie située dans la Sierra de Cazorla (Andalousie.
Espagne). Il comporte les étapes suivantes :

-Extraction de I’huile résiduelle de la margine a 1’aide d’un solvant non polaire

Floculation

-Carbonatation au moyen d’un traitement a la chaux et a I’oxyde de carbone

-Traitement aérobie-anaérobie

-Adsorption au charbon actif (CAR/PP, 2000).

I-10- Valorisation des margines:

Ces effluents présentent les caractéristiques d'un bon fertilisant et leur valorisation en
agriculture constitue une excellente solution d'épuration et de valorisation.

Compte tenu de leur composition et de leur pourcentage en matiere organique (10 a 25%), les
effluents d’huileries d’olive seuls ne peuvent constituer un produit de valeur ajoutée
intéressante. Enrichis, mélangés a d’autres résidus, concentrés, séchés et /ou purifiés, ils
peuvent €tre valorisés et employés pour la production de certains composants plus utiles.

De nombreux travaux ont été réalisés pour la valorisation et 1’utilisation de ces effluents,

Pour des quantités importantes, Les margines sont utilisées en épandage comme fertilisant, et
elles servent surtout a d'autres procédés biotechnologiques (extraction de composés
aromatiques et phénoliques). Elles interviennent également dans la fabrication de compost
pour la production de champignons (Parades et al, 2005; Olivieri et al, 2006) parmi ces
applications on peut citer :

I-10-1 : Epandage des effluents d’huileries d’olive ou fertirrigation:

De nombreuses recherches ont été¢ publiées sur les effets de 1'épandage des effluents

d’huileries d’olive frais, directement ou apres traitement, sur des sols plantés de céréales et

Page 25



Chapitre 1 Synthése bibliographique

d'autres cultures annuelles, de vignes et d'oliviers. Les résultats obtenus ont montré que
I'épandage des effluents d’huileries d’olive sur les sols agricoles avait généralement des effets
positifs sur la productivité de la plante, sur les caractéristiques du sol, et sur le nombre et la
diversit¢ des microorganismes présents dans le sol. L'épandage des effluents d’huileries
d’olive, pendant une longue période sur des sols plantés de mais, entre 1987 et 1993, ne
montre aucune différence significative dans la productivité de la culture. Les meilleurs
résultats agronomiques sont obtenus sur des parcelles ayant recues 50 I/m2 d’effluents
d’huileries d’olive, qui apportent: 29.1 t/ha de matiére organique seche, 750 kg/ha da
potassium (€lément), 249.5 kg/ha d'azote (¢lément) et 82 kg/ha de phosphore (élément).
L'épandage des effluents d’huileries d’olive sur des sols agricoles peut constituer le moyen le
plus économique pour résoudre le probléme de I'écoulement de ce sous produit mais
¢galement le plus utile, puisqu'il peut étre utilisé sur le sol pour remplacer partiellement ou
totalement les fertilisants chimiques. De méme, dans les régions arides, 1’apport des effluents
d’huileries d’olive peut contribuer a I’enrichissement des sols en matiére organique et
améliorer la capacité de rétention en eau des sols et leur résistance a I’érosion.

Les résultats obtenus d’une étude sur I’épandage des margines ont révélé que les phénols
provenant des margines ont été dégradés ou réorganisés au cours du deuxiéme mois apres
I’épandage. Ni activation, ni inhibition de I’activit¢ de la microflore du sol n’ont été
constatées suite a 1’épandage des doses étudiées (Sahraoui et al, 2012).

Des expérimentations agronomiques menées avec des doses d’apport conforme aux regles de
fertilisation, ont toutes montrée 1’effet favorable des margines sur la fertilité des sols, car
d’une part, elles ne contiennent pas des métaux lourds et des microorganismes pathogénes
(Sierra et al. 2007), et d’autre part, elles sont riches en éléments minéraux nutritifs (K, N, P,
Mg). En plus, comme elles sont constituées de matiére organique, elles représentent un
excellent substrat pour le développent de la microflore qui permet d’améliorer les propriétés
physico-chimiques du sol, et dégrader les composés phénoliques apres une période de latence
liée au pouvoir antimicrobien.

Cependant I'azote apporté durant les mois de décembre-janvier n'est guere utile pour la plante,
il risque d'étre lessivé en bonne partie par les pluies avant de pouvoir étre utilisé au printemps
; en conséquence, il peut étre nuisible au niveau de la qualit¢ des eaux de la nappe, si les
conditions du milieu naturel ne sont pas favorables. Le stockage des margines permet a
l'agriculteur de pratiquer l'épandage en février, période ou se pratique une fertilisation
classique. Il n'altére pas la qualité fertilisante de la margine, surtout pour l'azote, et les

phénomenes de biodégradation qui se déroulent pendant les quelques mois de stockage

Page 26



Chapitre 1 Synthése bibliographique

permettent un bon abattement de la charge organique ; cependant les teneurs résiduelles
restent encore élevées, ce qui peut constituer un élément favorable pour l'enrichissement
organique du sol. Les phénoménes de sédimentation sont trés forts ; cela nécessite le

fonctionnement d'une ou plusieurs pompes de recirculation (Cadillon et Lacassin, 2002).

I-10-2 : Utilisation des margines en compostage:

La valorisation agricole des margines par compostage a pour but essentiel de fixer les
¢léments fertilisants sur un substrat carboné au cours d'un processus aérobie, pour les restituer
au sol en fonction des besoins des plantes. L'apport de compost peut s'effectuer en fonction
d'un calendrier agricole traditionnel ; dans cette solution les ¢léments fertilisants sont mieux
intégrés dans le complexe humique et sont mis progressivement a la disposition de la plante
par la biodégradation de la matiere organique ; de ce fait ils sont moins susceptibles de migrer
en grosse quantité vers la nappe (Cadillon et Lacassin, 2002).

Ce processus est traditionnellement réalisé en Espagne dans des bassins d’évaporation ou les
effluents d’huileries d’olive sont compostés avec des résidus secs agricoles ou forestiers, sous
des conditions controlées de température et d’humidité (Paredes et al, 1999; Paredes et al,
2002). C’est I'une des techniques de recyclage des margines et leur transformation en
fertilisant. Les margines sont absorbées sur un substrat solide (déchet lignocellulosique) avant
d’étre utiliser comme un compost (Roig et al, 2006). Donc, ce compost s’obtient
principalement par dégradation aérobie-anaérobie de substance organique des résidus solides
(margines + résidus agricoles). Afin que ce processus se réalise, il faut prolonger le temps de
contact de ces résidus agricoles dans les margines dont le taux en substances organiques et
minérales appropriées pour mener a bien le processus d’obtention du compost (Nefzaoui,
1988). Le compostage des margines est la maniére la plus simple pour les recycler, Cependant